Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Лицей №1 им. Н.А. Назарбаева» г. Грозного

 (МБОУ «Лицей №1» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент
Соьлжа-г1алин Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

                     «Н.А. Назарбаевн цIарах Лицей №1»
(Соьлжа-гIалин МБЙХь «Н.А. Назарбаевн цIарах Лицей №1»)

П Р И К А З

12.02.2024 г.                                                               №   10/1 03-03
г. Грозный

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная
карта»), направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций г. Грозного, на
2023 - 2024 учебный год

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации
от 6 мая 2019 года № 590/219 «Об утверждении Методологии и критериев
оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на
основе практики международных исследований качества подготовки
обучающихся», приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования», на основании
письма Министерства просвещения Российской Федерации от 28 сентября
2023 года № 03-1553 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности» и приказа Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 17 января 2024 года № 30-п «Об утверждении
регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Чеченской Республики, на 2023-2024 учебный год», в целях
развития профессиональной компетентности педагогов в области
формирования и оценки функциональной грамотности у обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций г. Грозного,

руководствуясь п.5.5.2. Положения о Департаменте образования Мэрии г.
Грозного, утверждённого решением Грозненской городской думы от
28.08.2023 г. № 206, приказом Департамента образования Мэрии г. Грозного
от 04.01.2024 №12/08-58  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта»),
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций г. Грозного,
на 2023-2024 учебный год (далее — План мероприятий). (Приложение 1)

2. Заместителю по МР Жаниевой С.Р.:
2.1. Обеспечить актуализацию и утверждение Планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся на уровне общеобразовательных организаций;
2.2. Организовать на постоянной основе информационно- просветительскую
работу с родителями, представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам развития функциональной грамотности
обучающихся;
2.3. Продолжить организацию работы по внедрению в учебный процесс
электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности
(https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования».

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя по
МР Жаниеву С.Р.

Директор                                                                                         Ф.Л.Солтаханова

С приказом ознакомлен (а):
 ___________ Жаниева С.Р.
 ___________ Шамаева Р.М.

		2024-03-04T09:49:55+0300
	Солтаханова Фатима Лечаевна